CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                    , de 2014
                      (do SR. SEVERINO NINHO)

Requer a realização de Audiência Pública

para  discussão acerca do Dia Nacional

de Bandas e Fanfarras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa  Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário, a realização de Audiência Pública com a participação dos

representantes da ABENFARE – Associação de Bandas e Fanfarras  a seguir , onde será

discutido o tema Dia Nacional de Bandas e Fanfarras:

 Waldenilson Cunha Costa

 Carlos Cavalcanti Paes Barreto

 Hélio Barbosa de Lima

 Paulo Alves Koo

JUSTIFICATIVA

Apresentei  o  Projeto de Lei nº 6989 de 2013 , com o objetivo de instituir o Dia

Nacional de Bandas e Fanfarras, a ser comemorado no dia 27 de março, por entender que a

presença de bandas e fanfarras nas escolas brasileiras, além de tradição, é um instrumento de

relevante importância para a vida escolar, como também de inicialização à profissionalização

musical e formação cultural.

Conforme ofício nº 3148/13 da Secretaria Geral da Mesa,  não será possível dar

seguimento à proposição, por não se encontrar devidamente formalizada conforme o art. 4º

da Lei nº 12.345/10, que  determina que a proposição de data comemorativa será objeto de

PL, desde que acompanhado de comprovação de realização de consultas e/ou audiências

públicas a amplos setores da população.

Assim sendo,  apresento este requerimento  e espero contar com o apoio

indispensável dos nobres pares para a realização desta audiência pública.

Sala das Comissões, em     de março de 2014

Deputado Severino Ninho
PSB/PE